
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 666

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 
pe  data  de  17  septembrie  2013,  orele  1300, care  va  avea  loc  la  sediul  Direcţiei 
Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei 
nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2013
2. Acordarea/neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane juridice
3. Modificarea Hotărârii nr. 107/2013 a Consiliului local al municipiului Alba 

Iulia 
4. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice  pentru  obiectivul  „Extindere 

retea  apă   în  localitatea  Pâclisa,  str.  Alunului,  Mierlei,  Sitarului  şi  Rariştei  - 
municipiul Alba Iulia”

5. Modificarea  şi  completarea  Hotărârii  nr.  21/2013  a  Consiliului  local  al 
municipiului Alba Iulia 

6. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice  „Reabilitare  iluminat  public 
zona Parc Proiectări- Cetate”

7. Aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice  „Reabilitare  iluminat  public 
zona Centrală - str. Ardealului, Iuliu Maniu, I.I.C. Brătianu, Parc Ardeleana, Parcări 
Ampoi – str. Arieşului”

8. Împuternicirea  domnului  Primar  al  municipiului  Alba  Iulia  să  aprobe  în 
cadrul  Adunării  Generale  a  Asociaţiei  Intercomunitare  de  Dezvoltare  Alba  – 
Transport Local actualizarea programului de transport

9. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia 
10. Aprobarea unor documentaţii de urbanism : 

Art.1:  Avizează „AMPLASARE  STATIE  TELEFONIE  MOBILA 
VODAFONE, ALBA IULIA, B-DUL TRANSILVANIEI, NR.23°, BL.14°, solicitant 
SC VODAFONE SA  prin SC ETA SYSTEL”, conform planului de situatie anexat.

Art.2 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „ AMPLASARE  STATIE 
TELEFONIE  MOBILA  ORANGE,  ALBA  IULIA,  EXTRAVILAN  MICESTI  , 



ZONA PINU BABEI, solicitant SC ORANGE ROMANIA SA”, conform planului de 
situatie anexat.

Art.3 Aprobă Planul  Urbanistic  de  Detaliu  „ CONSTRUIRE  LOCUINTA 
FAMILIALA – MODIFICARE PUD aprobat prin HCL 350/2012, ALBA IULIA - 
MICESTI,  STR.  APUSENI,  NR.133,  solicitant  PLESA GHEORGHE  DANUT”, 
conform planului de situatie anexat.

Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „ INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE SI  PARCELARE, ALBA IULIA,  OARDA 
DE SUS,  STR.  MOHORULUI,  solicitant DAIAN IOAN SI  RUSU  NICOLAE”, 
conform planului de situatie anexat.

Art.5:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „  EXTINDERE  ANSAMBLU 
REZIDENTIAL  ANGHEL  SALIGNY  PRIN  REALIZAREA  UNUI  NOU 
TRONSON  DE  LOCUINTE  S+P+5,  MODIFICARE  PUZ  aprobat  CU  HCL 
432/12.2006, ART. 14.,  ALBA IULIA, STR.  ANGHEL SALIGNY,  solicitant  S.C. 
ALBA CONS S.A.”, conform planului de situatie anexat.

Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „ INTRODUCERE IN INTRAVILAN 
IN VEDEREA EXTINDERII PLATFORMEI INDUSTRIALE IPEC, ALBA IULIA, 
ALEE DIN ALEXANDRU IOAN CUZA, F.N., EXTRAVILAN solicitant SC IPEC 
SA”, conform planului de situatie anexat.

Art.7:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „  MODIFICARE  ZONA 
FUNCTIONALA IN ZONA MIXTA SI  ZONA DE LOCUINTE INDIVIDUALE, 
ALBA  IULIA,  STR.  ANTON  PANN  SI  STR.  ARIESULUI”,  solicitant 
TROANCHES PETRU, GALDAU PETRU, DOBARTA MARIA”, conform planului 
de situatie anexat.

11.Aprobarea  încheierii  unui  act  adiţional  la  contractul  de  asociere 
nr.18.687/2004  încheiat  între  Consiliul  Local  al  municipiului  Alba  Iulia  şi 
S.C.WINER'S CLUB ŢĂLNAR S.R.L.

12.
Modificarea Hotărârii  nr.93/2013 a  Consiliului  local  cu  privire  la  înscrierea 

dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniul privat – şi aprobarea 
vânzării  prin  negociere directă  a unui  imobil(teren) situat  în Alba Iulia,  str.Mihai 
Eminescu, nr.6

13.
Aprobarea  concesionării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia, B-dul Republicii, lângă Bl.27
14.
Modificarea  Hotărârii  nr.326/2011  a  Consiliului  local  privind  aprobarea 

vânzării  prin  negociere  directă  a  unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba  Iulia,  B-dul 
Revoluţiei 1989, nr.1D

15.
Respingerea   cererii  adresate  Consiliului  Local  al  municipiului  Alba  Iulia 

pentru  constituirea  dreptului  de  administrare  al  Consiliului  Judeţean  Alba  asupra 
suprafeţei de 272 mp din terenul aferent  laturilor nord şi  vest a Centrului Militar 
Judeţean Alba

16.



Transmiterea  în  folosinţă  gratuită  către  FEDERAŢIA  ROMÂNĂ  DE 
POWERLIFTING a unui spaţiu situat în incinta Stadionului „Cetate”

17.
Aprobarea  concesionării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia, B-dul Republicii, nr.35, lângă Bl.105
18.
Aprobarea concesionării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia, B-dul 1 Decembrie 1918, bl.M1
19.
Aprobarea  Regulamentului  privind  utilizarea  GALERIILOR  DE ARTĂ din 

municipiul Alba Iulia
20.
Aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, B-dul Horea, nr.26A

Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

III. Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru luna octombrie  2013

Art.2 Dispoziţia se comunică : 
− Primarului municipiului Alba Iulia
− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
− Serviciului administaţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
− Presă 

Alba Iulia, 11 septembrie 2013   

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler



MP/2 ex                    F – 14 – 03


